
Тульская область 
Муниципальное образование Кимовский район 

Собрание представителей 
4-го созыва 

 
 

Решение 
 
 

От 27 июня 2013 года       № 90-521 

 

Об утверждении отчета о деятельности контрольного органа 

муниципального образования Кимовский район за 2012 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных  органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на 

основании Устава муниципального образования Кимовский район, 

руководствуясь Положением о контрольном органе муниципального 

образования Кимовский район, утвержденным решением Собрания 

представителей муниципального образования Кимовский район от 

29.01.2009г. № 62-605, Собрание представителей муниципального 

образования Кимовский район РЕШИЛО: 

1. Утвердить отчет о деятельности контрольного органа 

муниципального образования Кимовский район за 2012 год (Приложение). 

2. Председателю контрольного органа муниципального образования 

Кимовский район (Бирюкова Н.В.) обеспечить опубликование в газете 

«Районные будни. Кимовский район» и размещение в сети «Интернет» 

отчета о реализации плана деятельности Контрольного органа 

муниципального образования Кимовский район за 2012 год. 

3. Решение вступает в силу со дня принятия.  

 

 

Заместитель председателя 

Собрания представителей  

муниципального образования  

Кимовский район 

А.В. Богачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КИМОВСКИЙ  РАЙОН 

ЗА 2012 ГОД. 

 

 

В отчётном периоде работа Контрольного органа муниципального образования 

Кимовский район осуществлялась в соответствии с планом работы Контрольного органа 

на 2012 год, утверждённого распоряжениями Контрольного органа,  .№ 17 от  27.12.2012 

года и № 9 от 05.06.2012 г. «О внесении дополнений к Распоряжению председателя 

Контрольного органа муниципального образования Кимовский район от 27.12.2011 г. № 6  

«Об утверждении Плана работы Контрольного органа муниципального образования 

Кимовский район на 2012 год» и строилась в соответствии с Конституцией РФ, 

Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами РФ и Тульской 

области, Уставом муниципального образования Кимовский район, правовыми актами 

Собрания представителей муниципального образования, Положением о Контрольном 

органе муниципального образования Кимовский район.   

Основными задачами, поставленными перед Контрольным органом является 

контроль за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка 

подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, контроль 

за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом 

находящемся в муниципальной собственности, а так же осуществление контроля в сфере 

размещения и исполнения муниципального заказа. 

В 2012 году Контрольным органом проведено 23 контрольных мероприятий, 

включающих в себя экспертно-аналитические и контрольно-ревизионные.       

 Экспертно-аналитические  мероприятия направлены на обеспечение единой 

системы контроля за исполнением  бюджета муниципального образования Кимовский 

район, реализуемого на  последовательных стадиях: 

- текущий контроль за исполнением бюджета муниципального образования в 

процессе которого анализировалось поквартальное исполнение бюджета, законность 

изменений, вносимых в бюджет в ходе его исполнения  в 2012 году. 

-  последующий контроль исполнения бюджета муниципального образования за 

2011 год, в рамках которого проведена внешняя проверка бюджета, оформленная 

заключением с соответствующими приложениями, характеризующими деятельность 

районной администрации в области финансовой политики и бюджетного учета в отчетном 

финансовом году. 

- предварительный контроль проекта бюджета муниципального образования на 

2012 год, с позиций законности, целесообразности планирования бюджетных средств и 

подготовлено соответствующие заключение для рассмотрения проекта бюджета в 

Собрание представителей муниципального образования Кимовский район. 

 В соответствии с Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля, заключенными с муниципальными 

образованиями Бучальское, Кораблинское, Пронское, Львовское, Кудашевское,  

Новольвовское, Епифанское Кимовского района, г. Кимовск Кимовского района,  

подготовлено и направлено в Собрание депутатов данных муниципальных образований 7 

заключений по проектам Решений Собрания депутатов о бюджете муниципальных 

образований на 2013 год и 8 заключений по отчетам об исполнении бюджета 

муниципальных образований за прошедший год.   

Информация о работе Контрольного органа за 2012 год представлена в следующей 

таблице:     

№ п/п  Показатели  
Всего за         

2012 год 



1.  
Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в 

том числе:  
23 

1.1.  контрольных  7 

1.2.  

 

экспертно-аналитических  

 

16 

1.3 совместно с Кимовской Межрайонной прокуратурой 0 

2.  
Количество объектов, на которых проведены контрольные 

мероприятия  
7 

3.  
Объем средств бюджета и внебюджетных источников, проверенных 

при проведении контрольных мероприятий (тыс. рублей)  
6642,5 

4.  
Выявлено использование средств с нарушением действующего 

законодательства на общую сумму (тыс. рублей), в том числе:  
33,866 

4.1.  неправомерное использование бюджетных средств  0 

4.2.  нецелевое использование бюджетных средств  0 

4.3.  неэффективное использование бюджетных средств  33,866 

5.  Дано заключений и проведено экспертиз по проектам законов  1 

6.  Направлено представлений и предписаний    1 

7 Привлечено к дисциплинарной ответственности 0 

          При проведении в 2012 году контрольно ревизионных мероприятий в 7 

учреждениях выявлены различного рода нарушения, в том числе: 

- в нарушение Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 

13.06.1995 г. № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств» в состав инвентаризационной комиссии при 

проведении инвентаризации материальных запасов включено материально ответственное 

лицо, что противоречит смыслу инвентаризации, т.к. материально ответственное лицо 

выступает как проверяемое, а не как проверяющее. 

-  в нарушение статьи 131 Гражданского кодекса по состоянию на 14.05.2012 г. в 

отдельных учреждениях не проведена государственная регистрация права оперативного 

управления имущества и земельного участка.         

- в нарушение пункта 3.4 «Положения о порядке списания и последующего 

использования основных средств бюджетных учреждений Тульской области» не 

оприходованы материалы, полученные учреждением в результате ликвидации основных 

средств. Сумма убытка в размере 33865,88 рублей  возмещена на счет учреждения 

02.02.2013 г. 

- в нарушение Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 21.11.1996 г. № 

129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов РФ от 30 декабря 2008 

г. N 148н "Об утверждении Инструкции по бюджетному учету», действие которого 

распространяется на отношения, возникшие до 1 января 2011 года,  Приказа 

Министерства финансов РФ от 01 декабря 2010 г. N 157н «Об утверждении инструкции по 

бюджетному учету», действие которого распространяется на отношения, возникшие с 1 

января 2011 года,  не поставлено на учет имущество,  переданное муниципальному 

образованию в собственность. Отсутствие бюджетного учета имущества  привело к 

искажению бюджетной отчетности в части стоимости активов, находящихся в 

муниципальной собственности.      

При проверке фактического использования средств бюджета муниципального 

образования Кимовский район в соответствии с основными мероприятиями Программы 

«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

consultantplus://offline/ref=4A21ADF8985FC6599B3441FD14FB5DFFDB4D1000058E7BCC1BD1F54CCE27F2C4B9D2797B7ED66EB0MAg1L


и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа по Тульской области на 2009 -2016» 

годы нарушений не установлено. 

При проведении проверки по вопросу использования бюджетных средств, 

направленных администрацией муниципального образования г. Кимовск Кимовского 

района по разделу 0503 «Благоустройство» на вывоз и уборку мусора, установлен  

формальный подход комиссии администрации  к приемке выполняемых работ по 

муниципальным  контрактам, исполнителями которых являются  ЗАО «Реком» и ООО 

ПКФ «ТриЛоджиКомп». В связи с тем, что ЗАО «Реком» и ООО ПКФ «ТриЛоджиКомп» 

отказались предоставить первичные документы (трудовые договора, лицевые счета, 

путевые листы, платёжные и иные первичные документы), подтверждающие 

использование бюджетных средств по назначению,  главой муниципального образования 

город Кимовск Кимовского района направлено письмо в Кимовскую межрайонную 

прокуратуру с просьбой провести проверку использования средств местного бюджета 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района указанными 

организациями с целью  предотвращения их хищения и нецелевого использования.  

 По запросам Контрольно-счётной палаты Тульской области в течение года 

предоставлялась информация по различным вопросам, в том числе и о деятельности 

Контрольного органа в 2011-2012 годах.     

 Результаты проверок доводились до сведения руководителей соответствующих 

подразделений администрации муниципального образования, главы администрации 

муниципального образования Кимовский район, а также представлены  на рассмотрение 

Собранию представителей муниципального образования Кимовский район.     Меры по 

устранению нарушений принимаются учреждениями в установленном законом порядке, 

отдельные нарушения устраняются в ходе проверок, но для достижения высоких 

результатов необходимы совместные усилия всех участников бюджетного процесса и 

управления муниципальной собственностью. 

 Руководствуясь принципом гласности и в соответствии с Положением о 

Контрольном органе, отчет о деятельности контрольного органа подготовлен к 

публикации в газете «Районные будни, Кимовский район». 

Таким образом, в 2012 году деятельность Контрольного органа велась с 

соблюдением принципов законности, объективности, независимости и гласности и  была 

направлена на выполнение функций, возложенных на нее Собранием представителей 

муниципального образования Кимовский район.  

 

 

 

  

 

 


